Ademais, o  Órgão  Ministerial  informou que, com relação às demais 

mercadorias  apreendidas,  deixou  de  imputar  ao  denunciado  a  prática  do  crime 

insculpido no artigo 334, caput, do Estatuto Repressivo, por ter sido o montante de 

impostos iludidos (II e IPI) calculado em R$ 2.191,08 (dois mil cento e noventa e um 

reais e oito centavos), a autorizar a aplicação do princípio da insignificância, à luz da 

Portaria nº 75/2002 do Ministério da Fazenda.

Instruído  o  feito,  sobreveio  sentença,  disponibilizada  na  plataforma 

eletrônica em 11-5-2015 (Evento 68), julgando procedente a pretensão punitiva para